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Bashkélidhur ju dérgojmé:

Rezoluté “Pér vlerésimin e veprimtaris€ s€ Zyrés s&€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé pér vitin
20227,

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin.

47 :’r( "
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

LW

Adresa: Bulevardi “D&shmorét e Kombit”, nr.4, Tiran&, Shqipéri; Tel/Fax: +355 42232599
http://www.parlament.al e-mail: genci.gjoncaj@parlament.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET ___

";\-‘.\\

KRYETARE 2

)

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE ZYRES SE INSPEKTORIT TE LARTE
TE DREJTESISE PER VITIN 2022

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vlerésuar rolin e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé si autoriteti shtet&ror pérgjegjés pér
verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore dhe pér fillimin e procedurés disiplinore
ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve té t€ gjitha niveleve, anétaréve t& Késhillit t& Lartg Gjyqésor,
anétaréve t&€ Késhillit t& Lart& t& Prokurorisé dhe t& Prokurorit t& Pérgjithshém, si dhe pér
inspektimin institucional t& gjykatave dhe t& zyrave t& prokurorisé;

Duke mbajtur parasysh rolin e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé né hetimin e shkeljeve té
dyshuara népérmjet ankesave t& paragitura nga ¢do person fizik ose juridik, por edhe kryesisht
bazuar né t€ dhéna publike ose t& siguruara né& kuadrin e inspektimeve institucionale e tematike:

Duke nénvizuar réndésiné e bashk&punimit t& Inspektorit té& Larté t& Drejtésis& me Késhillin
¢ Lart& Gjyqésor, Késhillin e Larté t& Prokurorisé dhe Prokurorit t& Pérgjithshém né kuadér t&
pé€rmbushjes sé& detyrave funksionale;

Duke nénvizuar réndésiné e bashk&punimit t& Inspektorit té Larté t& Drejtésisé me partnerét
ndérkombétarg;

Bazuar né analizén e té dhénave té referuara né raportin e paraqitur pér vitin 2022
nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, konstaton:

Ka ulur numrin e ankesave t& patrajtuara t& dorézuara nga organet ¢ méparshme gjaté
periudhés kalimtare.

Ka hartuar dhe miratuar raporte t& detajuara vjetore dhe periodike drejtuar Ministrisé s&
Drejtésisé, Ministrisé pér Europén dhe Punét e Jashtme dhe Kuvendit t& Shqipérisé lidhur me
aktivitetin e institucionit.

Eshté angazhuar né pérgatitjen e kuadrit rregullues t& veprimtarisé institucionale n& zbatim
t€ nenit 204, shkronja “c”, t& ligjit nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes s& sistemit t&
drejtésisé".




Ka shqyrtuar 1715 ankesa dhe ka marré 28 vendimeve pér fillimin e hetimit disiplinor pér
41 subjekte t& hetimit disiplinor.

Ka hartuar dhe miratuar 22 urdhra t& pérgjithshém me karakter administrativ pér
organizimin, funksionimin, menaxhimin dhe kontrollin financiar né institucion.

Ka pérfunduar 2 inspektime tematike t& iniciuara gjaté vitit 2021 me objekt: “Mbi marrjen
e masave administrative dhe procedurale né& kuadér t& zbatimit t& udhézimit t& pérgjithshém nr.
12, dat€ 20.07.2020, t€ Prokurorit t& Pérgjithshém “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes
prokuroréve dhe drejtuesve t€ prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e
pavarésis¢ n€ prokurorité me juridiksion t& pérgjithshm™, i ndryshuar, dhe “Respektimi i
kushteve dhe kritereve pér caktimin e masave t& sigurimit personal pér veprén penale t&
mbajtjes pa leje dhe prodhimit t& arméve, arméve shpérthyese dhe municionit”.

Ka bashképunuar me Késhillin e Larté Gjyqésor, Késhillin e Larté t& Prokurorisg,
Prokurorin e Pérgjithshém, Ministriné e Drejtésisé, shogériné civile dhe partnerét
ndérkombétaré.

Ka nénshkruar tri memorandume bashké&punimi me partneré ndérkombétaré.

Ka organizuar konferencé ndérkombétare me homologé t& vendeve t& BE-s&, anétaré t&
Rrjetit Europian t€ Shérbimeve t& Drejtésisé e t& tjeré, si dhe profesionisté t& spikatur t& s&
drejtés rreth temé&s “Interesi i publikut dhe pavarésia e magjistratéve”.

Ka marré€ pjes€ n€ njé numér konferencash shkencore duke pérfituar eksperiencé.

Eshté angazhuar né ndérveprim me qytetarét népérmjet informimeve periodike, pasurimit
informativ t€ faqes né& internet, etj.

Kuvendi i rekomandon Inspektorit t&é Larté té Drejtésisé pér vitin 2023, né
pérmbushje té detyrave té ngarkuara me ligj, té angazhohet vecanérisht edhe né kéto
drejtime:

1. Pérmbylljen brenda vitit 2023 t& trajtimit t&¢ ankesave t& dorézuara nga organet
kompetente gjaté periudhés kalimtare.

2. Fillimin sa mé shpejt t& vler&simit etiko-profesional t& inspektoréve né funksion t&
kryerjes sé& kontrollit t& brendsh&ém periodik.

3. Vijimin me ritme t€ shpejta t& zhvillimit t& sistemit t& teknologjisé s& informacionit dhe
strategjisé s€ menaxhimit t€ rasteve né pérmbushje t& detyrimeve ligjore.

4. Vijimin dhe pérfundimin e procedurave t& rekrutimit t& inspektoréve prané Zyrés sé
Inspektorit t& Lart& t& Drejtésisé.

5. Forcimin e mekanizmave institucionalé pér verifikimin e pasurisé dhe integritetit t&
subjekteve t& procedimit disiplinor.

6. Rritjen e kapaciteteve t& inspektoréve népérmjet implementimit té eksperiencave dhe
pérvojave mé t€ mira t€ institucioneve t&¢ huaja me t& njéjtén fushé& veprimi, me fokus
pé€rmirésimin e procesit t& punés né trajtimin e ankesave, proceseve hetimore etj.

7. Bashképunimin me Késhillin e Lart¢ Gjygésor, Késhillin e Larté t& Prokurorisé dhe
Prokurorin e Pérgjithshém pér pércaktimin e ¢éshtjeve pér inspektimet tematike me synim
rekomandimin pér standarde t€ njéjta né proceset hetimore dhe gjyqésore dhe respektimin e t&
drejtave t€ njeriut, barazisé para ligjit dhe parimit t& proporcionalitetit.

Miratuar né datén 6.7.2023




